

CERTIFICADO de data 08/10/15
 foi publicado no Placar Oficial SRP
 classe /Município o (a) SRP
 de nº 1415 do dia 08/10/15
 Secretário de Administração



ESTADO DE GOIÁS
 PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 014/2015

Ata de registro de preço, para : PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para a aquisição eventual, futura e parcelada de Materiais Elétricos e Segurança, Ferramentas e outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Piracanjuba/GO

Processo Nº : 3360/15

Validade: 01(um) ano.

Às 09:00 horas do dia 08 de outubro de 2015, na PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA, reuniram-se na sala Licitação, situada à Praça Wilson Eloy Pimenta, nº 100, Centro, PIRACANJUBA/GO, CEP: 75.640-000, Fone: (64) 3405-4003, Fax: (64) 3405-4015, inscrito no CNPJ sob o nº 01.179.647/0001-95, representado pela Pregoeira, Srª. Jaqueline Júlia de Castro, brasileira, portadora do CPF/MF nº 565.793.731-72, e os membros da Equipe de Apoio Giovana Graciano de Sá, Daianne Elizabeth Pereira, designados pela Portaria nº 022/15, de 12/01/2015, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na regulamentação feita pelo Documento nº 10.520/02, e Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Presencial nº 023/2015, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, exarado no presente processo, **R E S O L V E** lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme as cláusulas seguintes:

FORNECEDOR REGISTRADO:
NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS

CNPJ: 13.189.601/0001-36

END: ALAMEDA PROGRESSO nº 815QD07 LT39 Bairro ESPLANADA ANICUNS GOIANIA/GO. **Fone:** 62-3576-7508 email: nacionalme2011@hotmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
1	Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 70 w super; tipo construtivo: bulbo com formato tubular cristalino; tipo da base e-27; ire 25; pulso de tensão na partida de 3000 a 4500 v; potência declarada no bulbo 70 w; fluxo luminoso mínimo: 6.600 lumens; temperatura de cor mínima 2.000k; tempo de vida útil mínimo de 32.000 horas, eficiência luminosa de 94 lumens/watts.	OSRAM	2000	Und	18,00	36.000,00
2	Reator vapor sódio 70 w, externo, alto fator de potência, mínima de 0,92 frequência, 60hz, 220 volts, galvanizado a fogo, com capacitor e ignitor classe "a" incorporado ao reator, o ignitor e o capacitor não podem estar aderidos ao enchimento do núcleo, a tampa deverá ser removível para que permita a fácil substituição dos mesmos, alça de fixação em poste com furo de 18mm, perda máxima de 15w, uso externo, t igual ou menor 0,65", cabos de ligação de pvc 750-, padronizados nas cores preto e vermelhos para a entrada e preto e branco para a saída, conectado a um terminal tipo sindal, conforme iec 252 e nbr 13.593 nbr 13.594 etiqueta immetro,procel/ence, abnt 14305, portaria 454/ estampado no produto.	OSRAM	2000	Und	38,50	77.000,00
3	Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 250 w super bulbo com formato tubular cristalino, tipo da base e-40; ire 25; pulso de tensão na partida de 3.000 a 4.500v; potência declarada no bulbo 250 w; fluxo luminoso mínimo de 33.200 lumens;	OSRAM	1500	Und	29,80	44.700,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	temperatura de cor mínima 2.000k; tempo de vida útil mínimo de 32.000 horas, eficiência luminosa de 133 lumens/watts.					
4	Reator vapor de sódio 250 w externo alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação externa, para qualquer tipo de região normas técnicas nbr-13593, nbr, iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz temperatura delta t = 90°C, etiqueta inmetro, procel/ence, abnt 14305, portaria 454.	SAS	1500	Und	63,00	94.500,00
5	Relé fotoelétrico magnético NF normalmente fechados) sistema de operação - acende e apaga lâmpadas em função da variação da iluminância sistema construtivo - eletrônico para uso em corrente alternada corpo - em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries na cor cinza pinos de contato - em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebite contatos de carga - tipo nf acionam a carga a noite célula fotoelétrica - tipo cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea frequência - 50/60hz potência - 1000 w (carga resistiva) 1800va 220v (carga indutiva) faixa de operação - 3 a 20 lux para ligar e no máximo 80 lux para desligar, relação desligar/liga 1,2 a 4, de acordo com abnt nbr 5123, temperatura de trabalho - -5°C a + 50°C consumo máximo - 1,7w, caixa com 40 und lacrada e com selo de garantia do produto.	TECNOWAT T	120	Caixas	596,00	71.520,00
6	Relé fotoelétrico magnético NA (normalmente abertos) sistema de operação - acende e apaga lâmpadas em função da variação da iluminância sistema construtivo - eletrônico para uso em corrente alternada corpo - em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries na cor cinza pinos de contato - em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebite contatos de carga - tipo na acionam a carga durante o dia célula fotoelétrica - tipo cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea frequência - 50/60hz, potência - 1000 w (carga resistiva) 1800va 220v (carga indutiva) faixa de operação - 3 a 20 lux para ligar e no máximo 80 lux para desligar, relação desligar/liga 1,2 a 4, de acordo com abnt nbr 5123, sobre consulta a faixa de operação pode ser fornecida conforme especificação do cliente temperatura de trabalho - -5°C a + 50°C consumo máximo - 1,7w.	TECNOWAT T	150	Und	17,90	2.685,00
7	Base para relé, externa com suporte para fixação e instalação de relé fotoelétrico norma nema/abnt, suporte de fixação - em aço sae-1010/20 com acabamento galvanizado a fogo.	EXATRON	1500	Und	5,70	8.550,00
8	Conector paralelo universal de parafuso e compressão, conexão por aperto, utilização: baixa e média tensão, material: corpo em bronze estanhado com parafuso(s), porca(s) e arruela(s) em aço zincado ou bronze estanhado, aplicação: conexões elétricas envolvendo fios e cabos de cobre e alumínio nas combinações alumínio - cobre ou cobre - cobre, caixa lacrada contendo 200und.	INTELLI	5	Caixas	650,00	3.250,00
9	Conector perfurante 10 a 35 mm característica: conexão por aperto simultâneo, através de perfuração da isolamento, utilização: baixa tensão, material: conector em material polimérico e contatos em cobre estanhado, aplicação: conexões elétricas envolvendo fios e cabos de cobre e alumínio nas combinações de alumínio - alumínio, alumínio - cobre e cobre, cobre, instalação: chave estrela ou boca, benefícios: porca-fusível que garante o aperto, estanque, permite ligações bi metálica, não necessita desencapar os condutores, facilmente removível.	INTELLI	300	Und	5,60	1.680,00
10	Lâmpada mista 160w e-27 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la.	OSRAM	200	Und	13,00	2.600,00
11	Lâmpada mista 250w e-40 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la.	OSRAM	400	Und	17,80	7.120,00
12	Receptáculo porcelana e-27 corpo em porcelana com acabamento em esmalte na cor branca, contatos em latão niquelado, possui terminais tipo bornes para conexão dos fios,	LORENZETTI	450	Und	2,00	900,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	possui parafusos na fixação dos bornes, fio até 4,0mm, temperatura máxima: 230°C, corrente máxima: 4°, potência máxima: 250w, tensão: 250vac, tensão de acendimento máxima: 5kv.					
13	Receptáculo porcelana e-40 - base e-40 corpo em porcelana com acabamento em esmalte na cor branca, contatos em latão, possui terminais tipo bornes para conexão dos fios, possui parafusos na fixação dos bornes, possui sistema de anti-vibração, fio até 6,0mm, temperatura máxima: 350°C, corrente máxima: 16°, potência máxima: 1.000w, tensão: 500vac, tensão de acendimento máxima: 5kv.	LORENZETTI	350	Und	5,55	1.942,50
14	Chave magnética 2x50a caixa em abs uv-estabilizada à prova de intempérie, com tomada para relé, 220/240v; 50/60 hz, proteção padrão até 50 a - fusíveis cartucho de 70mm de comprimento, acima de 50 a - fusíveis tipo nh com 2 suportes para montagem, tampa com dobradiças e gaxeta de vedação, terminais com conectores, modelos de 80 a e 100 a com rabichos para ligação.	EXATRON	30	Und	265,00	7.950,00
15	Chave magnética 2x60a caixa em abs uv-estabilizada à prova de intempérie, com tomada para relé, fotoelétrico, tensões de operação 220/240v; 50/60 hz, contatos de prata, proteção padrão até 60 a - fusíveis cartucho de 70mm de comprimento, acima de 60 a - fusíveis tipo nh com 2 suportes para montagem, tampa com dobradiças e gaxeta de vedação, para utilizar com relé fotoelétrico, terminais com conectores.	EXATRON	30	Und	295,00	8.850,00
18	Fita isolante 20mt plástica pvc auto - extingüível a chama - antiflam, preta, rolo com 20mt de comprimento, 19mm de largura, 18mm de espessura, norma: nbr nm 60454-3-1	LORENZETTI	150	Und	3,20	480,00
19	Fita isolante auto fusão 10mt a base de epr não perecível, 10mt de comprimento, 19mm de largura 19mm, espessura 0,76mm, preta.	SCOTCH 3M	10	Und	18,58	185,80
20	Cabo pp flexível 2x6,0mm emborrachado.	CORFIO	2000	Metros	5,90	11.800,00
21	Cabo pp flexível 2x2,5mm emborrachado	CORFIO	2000	Metros	2,60	5.200,00
22	Cabo pp flexível 2x4,0mm emborrachado	CORFIO	1500	Metros	4,72	7.080,00
23	Cabo flexível sintenax 4x10mm	CORFIO	2000	Metros	16,90	33.800,00
24	Coturno bidensidade isolado para eletricitista 1000w (numeração variada)	BOMPEL	10	PARES	75,00	750,00
26	Capacete politileno isolado para eletricitista 1000w com regulagem de tamanho	MASTER	5	Und	63,52	317,60
27	Bolsa de lona para eletricitista com alça	VONDER	6	Und	55,42	332,52
28	Bainha de couro para eletricitista	VONDER	5	Und	27,50	137,50
29	Cinto de segurança para eletricitista com 02 talabarte com alta resistência.	ATHENAS	5	Und	305,20	1.526,00
30	Braços reto 01mt para instalação de luminárias, para uso em sistemas de iluminação pública, produzidos em tubos de aço galvanizado tipo sae-1010/1020, soldados por processo contínuo e uniforme, recebem acabamento zincado a fogo por imersão, conforme norma nbr-7400.	ELETROMET A	200	Und	16,30	3.260,00
31	Luminária pública aberta, corpo refletor em chapa de alumínio anodizado, medidas 380mm de comprimento, 240mm de largura e 110mm de altura, soqueteira em liga de alumínio fundido, soquete de porcelana, rosca e-27.	ELETROMET A	200	Und	19,60	3.920,00
32	Luminária pública fechada 400w, corpo e aro com alojamento para equipamento elétrico em alumínio injetado a alta pressão, difusor: vidro curvo temperado fixado ao aro através de junta vedadora, refletor: estampado em chapa de alumínio, anodizado e selado, medidas aproximadas, 660mm de comprimento, 300mm de largura e 190mm de altura, fixação: em ponto de braço com até 60,3mm, para fixação de 1,2,3 ou 4 pétalas em poste utilizar núcleo de ferro, soquete de porcelana rosca e-40 com regulagem da lâmpada permitindo a variação da intensidade luminosa para diversas classificações fotométricas, acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido, grau de proteção, corpo óptico: ip66, alojamento para equipamento auxiliar: ip33, com certificação.	EMPALUX	250	Und	320,00	80.000,00
33	Luminária pública fechada 400w com alojamento, corpo, aro e alojamento para equipamento elétrico em liga de alumínio fundido, medidas 680mm de comprimento, 320mm de largura e 270mm de altura, refletor em chapa de alumínio brilhante.	EMPALUX	150	Und	225,00	33.750,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	base de encaixe ate o 60,3mm externo. refrator em policarbonato. soquete de porcelana, rosca e-40, acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido.					
34	Luminária pública fechada 250w com alojamento, corpo e aro com alojamento para equipamentos elétrico em liga de alumínio fundido, medidas com 575mm de comprimento. difusor: vidro plano temperado fixado ao aro através de junta vedadora.refletor: estampado em chapa de alumínio, anodizado e selado. fixação: em ponta de braço com até o 60,3mm. soquete de porcelana rosca e-40.acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido.	EMPALUX	150	Und	210,00	31.500,00
35	Projektor e-40 p/ lampada ate 400 w corpo refletor em chapa de alumínio, tratado por processo de abrlhantamento eletroquímico e anodizado, resistente a intempéries. alça de fixação em chapa de aço galvanizado que permite ajuste do foco no eixo horizontal de 360° e no eixo vertical de 210°, presa ao corpo por parafusos de ajuste com acabamento galvanizado. lente em vidro plano temperado, resistente a choques térmicos, presa ao corpo por processo de selagem com silicone. tampa lateral em alumínio fundido, onde estão localizados o soquete e cabos de ligação, sendo o único meio de acesso ao interior do projetor para instalar a lâmpada, guarnecida por junta de vedação e presa por parafusos. soquete de porcelana vitrificada, reforçada para suportar temperaturas e impulsos de tensão destinados a partida da lâmpada.	HGE	20	Und	42,00	840,00
36	Lâmpada multivapor metalico 250 w super com tubo de tecnologia quartz powerstar hqi - t bulbo tubular com potência declarada de 250 w, fluxo luminoso minimo de 20.000 lumens, diâmetro de 46 mm e 225 mm de comprimento com base e-40.	OSRAM	300	Und	41,00	12.300,00
37	Reator vapor metálico 250 w interno alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação externa, para qualquer tipo de região normas técnicas nbr-13593, nbr. iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz ³ temperatura delta t = 90°C, etiqueta procel/ence, abnt 14305, portaria 454.	SAS	100	Und	62,00	6.200,00
38	Reator vapor de sódio 250 w interno alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação interna, para uso em lugares alojados normas técnicas nbr-13593, nbr. iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz ³ temperatura delta t = 90°C, etiqueta procel/ence/inmetro, abnt 14305, portaria 454.	SAS	150	Und	63,00	9.450,00
39	Suporte tipo petala para 02 luminarias suportes centrais para fixação de 02 luminárias, fabricados em tudo de aço 1010/1020, zincados, com ângulos compatíveis divididos pelos números de saídas, encaixe com o de 48 a 64mm	ELETROMET A	60	Und	95,00	5.700,00
40	Suporte tipo petala para 03 luminarias suportes centrais para fixação de 03 luminárias, fabricados em tudo de aço 1010/1020, zincados, com ângulos compatíveis divididos pelos números de saídas, encaixe com o de 48 a 64mm	ELETROMET A	80	Und	170,00	13.600,00
41	Cabo multiflex 3x10mm alumínio	CORFIO	500	Metros	3,50	1.750,00
42	Cabo multiplex 2x10mm alumínio	CORFIO	500	Metros	2,40	1.200,00
43	Poste reto 07mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101,6mm; dimensão topo (B): 60,30mm.	ELETROMET A	50	Und	380,00	19.000,00
44	Poste reto 08mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101,6mm; dimensão topo (B): 60,30mm.	ELETROMET A	50	Und	420,00	21.000,00
45	Poste reto 09mt galvanizado a fogo,	ELETROMET A	50	Und	480,00	24.000,00
46	Poste reto 10mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base	ELETROMET A	50	Und	575,00	28.750,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	(A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm.					
47	Poste de concreto sensação armada padrão celg 10 mts/150.Duplo T.	DELTA	25	Und	400,00	10.000,00
48	Luva proteção de borracha para eletricitista 10kv	ORION	6	PARES	280,00	1.680,00
49	Luva cobertura pelica	EPIBRASIL	6	PARES	45,50	273,00
51	Parafuso maquina 16 x 150mm galvanizado a fogo c/ 2 porcas e arruela 58x58mm, fabricado em aço carbono sae 1010/1020.	ROMAGNOL E	100	Und	5,20	520,00
53	Disjuntor unipolar 40 A	STECK	20	Und	7,15	143,00
54	Disjuntor tripolar 70 A	STECK	5	Und	70,50	352,50
55	Soquete com rabicho	LORENZETTI	50	Und	1,80	90,00
58	Globo leitoso PVC	STILLUS	100	Und	36,70	3.670,00
59	Lâmpadas econômica 45W aspiral	EMPALUX	2000	Und	30,00	60.000,00
60	Cinto de segurança eletricitista paraquedista	ATHENAS	3	Und	392,50	1.177,50
TOTAL DO FORNECEDOR					RS 804.982,92	

FORNECEDOR REGISTRADO:

FERRAGENS J. TEODORO LTDA.

CNPJ: 03.018.800/0001-28

END: AV. PARANÁ nº 380QD. 105 LT. 11 Bairro SETOR CAMPINAS GOIANIA/GO

Fone: 62-3291-6000 **email:** ferragens1@brturbo.com.br / ferragensjteodoro@hotmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
16	Fio rígido 1,5mm condutor formado por fio de cobre, tempera mole, encordoamento com formação classe 1, isolamento de pvc 70°C (policloreto de vinila) antichama, com características especiais quanto a não propagação e autoextinção do fogo (pvc/a-bwf-b), com tensões de 450/750 v. norma aplicável: nbr nm 247-3; cabos isolados em pvc para tensões nominais até 750 v. nbr nm 280; condutores de cobre mole para fios e cabos isolados. instalação de acordo com nbr 5410. rolo com 100mt com marcação de metro em metro.	Valecon	20	Rolos	60,00	1.200,00
17	Fio rígido 2,5mm condutor formado por fio de cobre, tempera mole, encordoamento com formação classe 1, isolamento de pvc 70°C (policloreto de vinila) antichama, com características especiais quanto a não propagação e autoextinção do fogo (pvc/a-bwf-b), com tensões de 450/750 v. norma aplicável: nbr nm 247-3; cabos isolados em pvc para tensões nominais até 750 v. nbr nm 280; condutores de cobre mole para fios e cabos isolados. instalação de acordo com nbr 5410. rolo com 100mt com marcação de metro em metro.	Valecon	15	Rolos	95,00	1.425,00
25	Alicate isolado para eletricitista nº08	irwin	10	Und	31,00	310,00
50	Escada extensiva fibra 7,20mt com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente.	Escafort	3	Und	1.014,00	3.042,00
52	Escadas extensiva fibra de 8,20metros com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente.	Escafort	2	Und	1.140,00	2.280,00
56	Tomada 2P+T RED SOPREPOR CZ20A	mectronic	15	Und	4,45	66,75
57	Lâmpada florescente E-40 85W	EMPALUX	30	Und	60,00	1.800,00
TOTAL DO FORNECEDOR					RS 10.123,75	

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando ao REGISTRO DE PREÇOS aquisição eventual, futura e parcelada de Materiais Elétricos e Segurança, Ferramentas e outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Piracanjuba/GO para a sede da PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA, nos termos do art. 15, II, da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I. assinar a ARP de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 02 (dois) dias úteis, contados da solicitação formal.

II. entregar os produtos no local solicitado pelo responsável da Secretaria não superior a 01 (um) dia, contado a partir da data da ordem de fornecimento.

III. providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos materiais/objetos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

IV. reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº.023/15.

V. prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

VI. ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VII. responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VIII. pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

IX. manter o prazo de validade de acordo com a proposta apresentada, contado da data da entrega definitiva dos materiais/objetos, de acordo com o edital do Pregão Presencial n.023/15-SRP.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de **01 (um) ano**, contado da sua assinatura.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

ITENS	RAZÃO SOCIAL	MARCA	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	2000	Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 70 w super; - Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 70 w super; tipo construtivo: bulbo com formato tubular cristalino; tipo da base e-27; irc 25; pulso de tensão na partida de 3000 a 4500 v; potência declarada no bulbo 70 w; fluxo luminoso mínimo: 6.600 lumens; temperatura de cor mínima 2.000k; tempo de vida útil mínimo de 32.000 horas, eficiência luminosa de 94 lumens/watts.	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
2	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	2000	Reator vapor sódio 70 w, - Reator vapor sódio 70 w, externo, alto fator de potência, mínima de 0,92 frequência, 60hz, 220 volts, galvanizado a fogo, com capacitor e ignitor classe "a" incorporado ao reator, o ignitor e o capacitor não podem estar aderidos ao enchimento do núcleo, a tampa deverá ser removível para que permita a fácil substituição dos mesmos, alça de fixação em poste com furo de 18mm, perda máxima de 15w, uso externo, t igual ou menor 0,65°, cabos de ligação de pvc 750v, padronizados nas cores preto e vermelhos para entrada e preto e branco para a saída, conectado a um terminal tipo sindal, conforme iec 252 e nbr 13.593 nbr 13.594 etiqueta inmetro,procel/ence, abnt 14305, portaria 454, estampado no produto.	R\$ 38,50	R\$ 77.000,00
3	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	1500	Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 250 w - Lâmpada a vapor sódio de alta pressão 250 w super bulbo com formato tubular cristalino, tipo da base e-40; irc 25; pulso de tensão na partida de 3.000 a 4.500v; potência declarada no bulbo 250 w; fluxo luminoso mínimo de 33.200 lumens; temperatura de cor mínima 2.000k; tempo de vida útil mínimo de 32.000 horas, eficiência luminosa de 133 lumens/watts.	R\$ 29,80	R\$ 44.700,00
4	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	SAS	Und	1500	Reator vapor de sódio 250 w externo - Reator vapor de sódio 250 w externo alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação externa, para qualquer tipo de região normas técnicas nbr-13593, nbr, iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz² temperatura delta t = 90°C, etiqueta inmetro, procel/ence, abnt 14305, portaria 454.	R\$ 63,00	R\$ 94.500,00
5	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	TECNOWATT	Caixas	120	Relé fotoelétrico magnético NF normalmente fechados) sistema de operação - - Relé fotoelétrico magnético NF normalmente fechados) sistema de operação - acende e apaga lâmpadas em função da variação da iluminância sistema construtivo - eletrônico para uso em corrente alternada corpo - em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries na	R\$ 596,00	R\$ 71.520,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

					cor cinza pinos de contato - em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebite contatos de carga - tipo nf acionam a carga a noite célula fotoelétrica - tipo cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea frequência - 50/60hz potência - 1000 w (carga resistiva) 1800va 220v (carga indutiva) faixa de operação - 3 a 20 lux para ligar e no máximo 80 lux para desligar, relação desligar/liga 1,2 a 4, de acordo com abnt nbr 5123, temperatura de trabalho - -5°C a + 50°C consumo máximo - 1,7w, caixa com 40 und lacrada e com selo de garantia do produto.		
6	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	TECNOWATT	Und	150	relé fotoelétrico magnético NF normalmente fechados) - Relé fotoelétrico magnético NA (normalmente abertos) sistema de operação - acende e apaga lâmpadas em função da variação da iluminância sistema construtivo - eletrônico para uso em corrente alternada corpo - em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries na cor cinza pinos de contato - em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebite contatos de carga - tipo na acionam a carga durante o dia célula fotoelétrica - tipo cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea frequência - 50/60hz, potência - 1000 w (carga resistiva) 1800va 220v (carga indutiva) faixa de operação - 3 a 20 lux para ligar e no máximo 80 lux para desligar, relação desligar/liga 1,2 a 4, de acordo com abnt nbr 5123, sobre consulta a faixa de operação pode ser fornecida conforme especificação do cliente temperatura de trabalho - -5°C a + 50°C consumo máximo - 1,7w.	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00
7	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EXATRON	Und	1500	Base para relé, externa com suporte para fixação e instalação de relé fotoelétrico norma nema/abnt, suporte de fixação - em aço sae-1010/20 com acabamento galvanizado a fogo. - Base para relé, externa com suporte para fixação e instalação de relé fotoelétrico norma nema/abnt, suporte de fixação - em aço sae-1010/20 com acabamento galvanizado a fogo.	R\$ 5,70	R\$ 8.550,00
8	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	INTELLI	Caixas	5	Conector paralelo universal de parafuso e compressão, - Conector paralelo universal de parafuso e compressão, conexão por aperto, utilização: baixa e média tensão, material: corpo em bronze estanhado com parafuso(s), porca(s) e arruela(s) em aço zincado ou bronze estanhado, aplicação: conexões elétricas envolvendo fios e cabos de cobre e alumínio nas combinações alumínio - cobre ou cobre - cobre, caixa lacrada contendo 200und.	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
9	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	INTELLI	Und	300	Conector perfurante 10 a 35 mm característica: - Conector perfurante 10 a 35 mm característica: conexão por aperto simultâneo, através de perfuração da isolação, utilização: baixa tensão.	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

					material: conector em material polimérico e contatos em co- bre estanhado. aplicação: conexões elétricas envolvendo fios e cabos de cobre e alumínio nas combinações de alumínio - alumínio, alumínio - cobre e cobre, cobre. instalação: chave estrela ou boca. benefícios: porca-fusível que garante o aperto, estanque, permite ligações bi metálica, não necessita desencapar os condutores, facilmente removível.		
10	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	200	Lâmpada mista 160w e-27 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la. - Lâmpada mista 160w e-27 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la.	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
11	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	400	Lâmpada mista 250w e-40 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la. - Lâmpada mista 250w e-40 BULBO ELIPSIONAL OVOIDE 220V QUE NÃO necessita de reator para acioná-la.	R\$ 17,80	R\$ 7.120,00
12	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	LORENZETTI	Und	450	Receptáculo porcelana e-27 - Receptáculo porcelana e-27 corpo em porcelana com acabamento em esmalte na cor branca, contatos em latão niquelado, possui terminais tipo bornes para conexão dos fios, possui parafusos na fixação dos bornes, fio até 4,0mm, temperatura máxima: 230°C, corrente máxima: 4°, potência máxima: 250w, tensão: 250vac, tensão de acendimento máxima: 5kv.	R\$ 2,00	R\$ 900,00
13	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	LORENZETTI	Und	350	Receptáculo porcelana e-40 - base e-40 - Receptáculo porcelana e-40 - base e-40 corpo em porcelana com acabamento em esmalte na cor branca, contatos em latão, possui terminais tipo bornes para conexão dos fios, possui parafusos na fixação dos bornes, possui sistema de anti-vibração, fio até 6,0mm, temperatura máxima: 350°C, corrente máxima: 16°, potência máxima: 1.000w, tensão: 500vac, tensão de acendimento máxima: 5kv.	R\$ 5,55	R\$ 1.942,50
14	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EXATRON	Und	30	Chave magnética 2x50a caixa emabs uv-estabilizada - Chave magnética 2x50a caixa emabs uv-estabilizada à prova de intempérie com tomada para relé, 220/240v; 50/60 hz. proteção padrão até 50 a - fusíveis cartucho de 70mm de comprimento.acima de 50 a - fusíveis tipo nh com 2 suportes para montagem .tampa com dobradiças e gaxeta de vedação. terminais com conectores modelos de 80 a e 100 a com rabichos para ligação.	R\$ 265,00	R\$ 7.950,00
15	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EXATRON	Und	30	Chave magnética 2x60a caixa emabs uv-estabilizada - Chave magnética 2x60a caixa emabs uv-estabilizada à prova de intempérie com tomada para relé. fotoelétrico.tensões de operação 220/240v; 50/60 hz.contatos de prata, proteção padrão até 60 a - fusíveis cartucho de 70mm de comprimento.acima de 60 a - fusíveis tipo nh com 2 suportes para montagem .tampa com dobradiças e gaxeta, de	R\$ 295,00	R\$ 8.850,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

					vedação, para utilizar com rele fotoelétrico, terminais com conectores.		
16	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J. Valecon	Rolos	20	Fio rígido 1,5mm condutor formado por fio de cobre, - Fio rígido 1,5mm condutor formado por fio de cobre, tempera mole, encordoamento com formação classe 1. isolamento de pvc 70°C (policloreto de vinila) antichama, com características especiais quanto a não propagação e autoextinção do fogo (pvc/a-bwf-b), com tensões de 450/750 v. norma aplicável: nbr nm 247-3; cabos isolados em pvc para tensões nominais até 750 v, nbr nm 280; condutores de cobre mole para fios e cabos isolados. instalação de acordo com nbr 5410. rolo com 100mt com marcação de metro em metro.	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
17	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J. Valecon	Rolos	15	Fio rígido 2,5mm - Fio rígido 2,5mm condutor formado por fio de cobre, tempera mole, encordoamento com formação classe 1. isolamento de pvc 70°C (policloreto de vinila) antichama, com características especiais quanto a não propagação e autoextinção do fogo (pvc/a-bwf-b), com tensões de 450/750 v. norma aplicável: nbr nm 247-3; cabos isolados em pvc para tensões nominais até 750 v, nbr nm 280; condutores de cobre mole para fios e cabos isolados. instalação de acordo com nbr 5410. rolo com 100mt com marcação de metro em metro	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00
18	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	LORENZETTI	Und	150	Fita isolante 20mt plástica pvc auto - Fita isolante 20mt plástica pvc auto - extingüível a chama -antiflam, preta, rolo com 20mt de comprimento, 19mm de largura, 18mm de espessura. norma: nbr nm 60454-3-1	R\$ 3,20	R\$ 480,00
19	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	SCOTCH 3M	Und	10	Fita isolante auto fusão 10mt a base de epr não perecível, 10mt de comprimento, 19mm de largura 19mm, espessura 0,76mm, preta. - Fita isolante auto fusão 10mt a base de epr não perecível, 10mt de comprimento, 19mm de largura 19mm, espessura 0,76mm, preta.	R\$ 18,58	R\$ 185,80
20	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	2000	Cabo pp flexível 2x6,0mm emborrachado. - Cabo pp flexível 2x6,0mm emborrachado.	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
21	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	2000	Cabo pp flexível 2x2,5mm emborrachado - Cabo pp flexível 2x2,5mm emborrachado	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
22	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	1500	Cabo pp flexível 2x4,0mm emborrachado - Cabo pp flexível 2x4,0mm emborrachado	R\$ 4,72	R\$ 7.080,00
23	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	2000	Cabo flexível sintenax 4x10mm - Cabo flexível sintenax 4x10mm	R\$ 16,90	R\$ 33.800,00
24	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	BOMPEL	PARE S	10	Coturno bidensidade isolado para eletricista 1000w (numeração variada) - Coturno bidensidade isolado para eletricista 1000w (numeração variada)	R\$ 75,00	R\$ 750,00
25	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J. irwin	Und	10	Alicate isolado para eletricista nº08 - Alicate isolado para eletricista nº08	R\$ 31,00	R\$ 310,00
26	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	MASTER	Und	5	Capacete politileno isolado para eletricista 1000w com regulagem de tamanho - Capacete politileno isolado para eletricista 1000w com regulagem de	R\$ 63,52	R\$ 317,60



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

					tamanho		
27	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	VONDER	Und	6	Bolsa de lona para eletricista com alça - Bolsa de lona para eletricista com alça	R\$ 55,42	R\$ 332,52
28	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	VONDER	Und	5	Bainha de couro para eletricista - Bainha de couro para eletricista	R\$ 27,50	R\$ 137,50
29	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ATHENAS	Und	5	Cinto de segurança para eletricista com 02 talabarte com alta resistência. - Cinto de segurança para eletricista com 02 talabarte com alta resistência.	R\$ 305,20	R\$ 1.526,00
30	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	200	Braços reto 01mt - Braços reto 01mt para instalação de luminárias, para uso em sistemas de iluminação pública, produzidos em tubos de aço galvanizado tipo sae-1010/1020, soldados por processo contínuo e uniforme, recebem acabamento zincado a fogo por imersão, conforme norma nbr-7400.	R\$ 16,30	R\$ 3.260,00
31	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	200	Luminária pública aberta, corpo refletor em chapa de alumínio anodizado, - Luminária pública aberta, corpo refletor em chapa de alumínio anodizado, medidas 380mm de comprimento, 240mm de largura e 110mm de altura, soqueteira em liga de alumínio fundido, soquete de porcelana, rosca e-27.	R\$ 19,60	R\$ 3.920,00
32	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EMPALUX	Und	250	Luminária pública fechada 400w, - Luminária pública fechada 400w, corpo e aro com alojamento para equipamento elétrico em alumínio injetado a alta pressão, difusor: vidro curvo temperado fixado ao aro através de junta vedadora, refletor: estampado em chapa de alumínio, anodizado e selado, medidas aproximadas, 660mm de comprimento, 300mm de largura e 190mm de altura, fixação: em ponto de braço com até o 60,3mm, para fixação de 1,2,3 ou 4 pétalas em poste utilizar núcleo de ferro, soquete de porcelana rosca e-40 com regulagem da lâmpada permitindo a variação da intensidade luminosa para diversas classificações fotométricas, acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido, grau de proteção, corpo óptico: ip66, alojamento para equipamento auxiliar: ip33, com certificação.	R\$ 320,00	R\$ 80.000,00
33	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EMPALUX	Und	150	Luminária pública fechada 400w - Luminária pública fechada 400w com alojamento, corpo, aro e alojamento para equipamento elétrico em liga de alumínio fundido, medidas 680mm de comprimento, 320mm de largura e 270mm de altura, refletor em chapa de alumínio brilhante, base de encaixe até o 60,3mm externo, refrator em policarbonato, soquete de porcelana, rosca e-40, acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido.	R\$ 225,00	R\$ 33.750,00
34	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EMPALUX	Und	150	Luminária pública fechada 250w - Luminária pública fechada 250w com alojamento, corpo e aro com alojamento para equipamentos elétrico em liga de alumínio fundido, medidas com 575mm de comprimento, difusor: vidro plano temperado fixado ao aro através de junta vedadora, refletor: estampado em chapa	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

					de alumínio, anodizado e selado, fixação: em ponta de braço com até ø 60,3mm, soquete de porcelana rosca e-40.acabamento: pintura eletrostática a definir cor no pedido.		
35	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	HGE	Und	20	Projeto e-40 p/ lampada ate 400 w - Projeto e-40 p/ lampada ate 400 w corpo refletor em chapa de aluminio, tratado por processo de abrillhantamento eletroquímico e anodizado, resistente a intempéries, alça de fixação em chapa de aço galvanizado que permite ajuste do foco no eixo horizontal de 360° e no eixo vertical de 210°, presa ao corpo por parafusos de ajuste com acabamento galvanizado, lente em vidro plano temperado, resistente a choques térmicos, presa ao corpo por processo de selagem com silicone, tampa lateral em aluminio fundido, onde estão localizados o soquete e cabos de ligação, sendo o único meio de acesso ao interior do projeto para instalar a lâmpada, guarnecida por junta de vedação e presa por parafusos, soquete de porcelana vitrificada, reforçada para suportar temperaturas e impulsos de tensão destinados a partida da lâmpada.	R\$ 42,00	R\$ 840,00
36	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	OSRAM	Und	300	Lâmpada multivapor metálico 250 w super com tubo de tecnologia quartz powerstar hqi - t bulbo tubular com potência declarada de 250 w, fluxo luminoso mínimo de 20.000 lumens, diâmetro de 46 mm e 225 mm de comprimento com base e-40. - Lâmpada multivapor metálico 250 w super com tubo de tecnologia quartz powerstar hqi - t bulbo tubular com potência declarada de 250 w, fluxo luminoso mínimo de 20.000 lumens, diâmetro de 46 mm e 225 mm de comprimento com base e-40.	R\$ 41,00	R\$ 12.300,00
37	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	SAS	Und	100	Reator vapor metálico 250 w interno - Reator vapor metálico 250 w interno alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação externa, para qualquer tipo de região normas técnicas nbr-13593, nbr. iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz temperatura delta t = 90°C, etiqueta procel/ence, abnt 14305, portaria 454.	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
38	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	SAS	Und	150	Reator vapor de sódio 250 w interno - Reator vapor de sódio 250 w interno alto fator potencia corpo em caixa em chapa de aço galvanizada a fogo encapsulamento impregnado em resina isolante elétrica e elevado índice de dissipação térmica condutores com cabos de conexão com isolamento em pvc 105°C 750 v - instalação interna, para uso em lugares alojados normas técnicas nbr-13593, nbr. iec-662 e nbr-9114 tensão de trabalho 220 volts frequência da rede 60hz temperatura delta t = 90°C, etiqueta procel/ence/inmetro, abnt 14305, portaria 454.	R\$ 63,00	R\$ 9.450,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

39	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	60	Suporte tipo petala - Suporte tipo petala para 02 luminarias suportes centrais para fixação de 02 luminárias, fabricados em tudo de aço 1010/1020, zincados, com ângulos compatíveis divididos pelos números de saídas, encaixe com ø de 48 a 64mm	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00
40	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	80	Suporte tipo petala - Suporte tipo petala para 03 luminarias suportes centrais para fixação de 03 luminárias, fabricados em tudo de aço 1010/1020, zincados, com ângulos compatíveis divididos pelos números de saídas, encaixe com ø de 48 a 64mm	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
41	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	500	Cabo multiflex 3x10mm alumínio - Cabo multiflex 3x10mm alumínio	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
42	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	CORFIO	Metros	500	Cabo multiplex 2x10mm alumínio - Cabo multiplex 2x10mm alumínio	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
43	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	50	Poste reto 07mt galvanizado a fogo, - Poste reto 07mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm.	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00
44	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	50	Poste reto 08mt galvanizado a fogo, - Poste reto 08mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm.	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00
45	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	50	Poste reto 09mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm. - Poste reto 09mt galvanizado a fogo,	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00
46	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ELETROMETA	Und	50	Poste reto 10mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm. - Poste reto 10mt galvanizado a fogo, fabricado em aço carbono SAE 1010/1020, altura (H) : 10M; dimensão base (A): 101.6mm; dimensão topo (B): 60.30mm.	R\$ 575,00	R\$ 28.750,00
47	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	DELTA	Und	25	Poste de concreto sensação armada padrão celg 10 mts/150.Duplo T, - Poste de concreto sensação armada padrão celg 10 mts/150.Duplo T.	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00
48	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ORION	PARE S	6	Luva proteção de borracha para eletricitista 10kv - Luva proteção de borracha para eletricitista 10kv	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
49	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	EPIBRASIL	PARE S	6	Luva cobertura pelica - Luva cobertura pelica	R\$ 45,50	R\$ 273,00
50	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J. Escafort	Und	3	Escada extensiva fibra 7,20mt com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente, - Escada extensiva fibra 7,20mt com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente.	R\$ 1.014,00	R\$ 3.042,00
51	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS	ROMAGNOLE	Und	100	Parafuso maquina 16 x 150mm galvanizado a fogo c/ 2 porcas e arruela 58x58mm, fabricado em aço carbono sae 1010/1020, - Parafuso maquina 16 x 150mm galvanizado a fogo c/ 2 porcas e arruela 58x58mm, fabricado em aço carbono sae 1010/1020.	R\$ 5,20	R\$ 520,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

52	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J.	Escafort	Und	2	Escadas extensiva fibra de 8,20metros com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente. - Escadas extensiva fibra de 8,20metros com degraus e travas de alumínio de alumínio resistente.	R\$ 1.140,00	R\$ 2.280,00
53	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		STECK	Und	20	Disjuntor unipolar 40 A - Disjuntor unipolar 40 A	R\$ 7,15	R\$ 143,00
54	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		STECK	Und	5	Disjuntor tripolar 70 A - Disjuntor tripolar 70 A	R\$ 70,50	R\$ 352,50
55	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		LORENZETTI	Und	50	Soquete com rabicho - Soquete com rabicho	R\$ 1,80	R\$ 90,00
56	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J.	mectronic	Und	15	Tomada 2P+T RED SOPREPOR CZ20A - Tomada 2P+T RED SOPREPOR CZ20A	R\$ 4,45	R\$ 66,75
57	FERRAGENS TEODORO LTDA.	J.	EMPALUX	Und	30	Lâmpada floresceste E-40 85W - Lâmpada floresceste E-40 85W	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
58	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		STILLUS	Und	100	Globo leitoso PVC - Globo leitoso PVC	R\$ 36,70	R\$ 3.670,00
59	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		EMPALUX	Und	2000	Lâmpadas econômica 45W aspiral - Lâmpadas econômica 45W aspiral	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
60	NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS		ATHENAS	Und	3	Cinto de segurança eletriciста paraquedista - Cinto de segurança eletriciста paraquedista	R\$ 392,50	R\$ 1.177,50
TOTAL DO CERTAME							R\$ 815.106,67	

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. gerenciar, através do Órgão Gerenciador, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do Órgão Gerenciador;

IV. publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial n. 023/2015, o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA NONA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue mediante a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente dos bens entregues, devidamente atestada pelo setor responsável, em até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA: O pagamento será efetuado através de depósito/transferência bancário(a), mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

Parágrafo Primeiro: O documento fiscal deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Tributos, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA.
- b) Certidão Negativa de Débito - CND do INSS;
- c) Certificado de Regularidade do FGTS emitido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

Parágrafo Segundo: O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados,



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

cabendo ao Órgão Gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

I. convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador da Ata poderá:

I. liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. o fornecedor não assinar a Ata de Registro de Preço no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV. se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

VI. por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I. advertência;

II. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

IV. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. execução insatisfatória ou inexecução do objeto da licitação, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Decorridos 02 (dois) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quarta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão desta.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quarta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na **Cláusula Décima Quarta**, em seus **incisos I, III e IV**, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula é de competência do ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou ÓRGÃO PARTICIPANTE, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº. 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013 e no Decreto Municipal nº 033/14.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Ademais, o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - PRAZO DE FORNECIMENTO, LOCAL E DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO.

23.1 Os materiais/objetos serão solicitados conforme a necessidade da Secretaria requisitante, após a assinatura e publicação da Ata de Registro de Preços, e apresentação de requisição/solicitação devidamente assinada, com identificação do respectivo servidor público municipal competente.

23.2 Os materiais/objetos, desta ARP, deverão ser fornecidos dentro do prazo de validade de no mínimo de 01 (um) ano, a partir da data de requisição e em perfeita condição de utilização e normas da ABNT, INMETRO etc.

23.3 Os materiais/objetos deverão ser fornecidos a partir da assinatura e publicação da Ata de Registro de Preços até findar a vigência da mesma.

23.4 O não fornecimento do objeto será motivo de aplicação das penalidades previstas neste edital, bem como nas sanções elencadas no Instrumento Convocatório do Pregão, e ainda conforme rege a Lei Federal nº 8.666/93.

23.5 Todos os materiais deverão ser novos (sem nenhum tipo de uso antecedente), acondicionados em embalagens apropriadas, portando Nota Fiscal correspondente.

23.6 Não serão aceitos produtos de baixa qualidade, sem resistência de uso, fora de padrões ou que contenham quaisquer outras circunstâncias que possa frustrar o bom desempenho e as expectativas da Administração.

23.7 Fica a empresa responsável pela substituição da mercadoria defeituosa no prazo Máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sem gerar ônus para a Prefeitura de Piracanjuba.

23.8 A quantidade de cada tamanha/numeração, referente aos Itens 24, 48 e 49, será definida e repassada a empresa vencedora junto aos pedidos.

23.9 Os materiais/objetos deverão ser entregues em Piracanjuba/GO, em local (endereço) determinado na Requisição/Solicitação/Ordem de Serviço, no dia e horário apazado pela Secretaria requisitante, sem ônus adicionais, tais como: transporte, alimentação, etc.,

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial n.º 023/2015 e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Presencial nº 023/2015, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata datada de 04/09/15, e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal, no dia 05/10/15.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SETIMA: Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA: DO GESTOR DA ARP: Fica responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, conforme exige o inciso XX, do art. 16 da IN nº 015/2012, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, o servidor Ronaldo Dias Magalhães.

Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata.

Piracanjuba, 08 de outubro de 2015.

AMAURI RIBEIRO
PREFEITO DE PIRACANJUBA

JAQUELINE JÚLIA DE CASTRO
PREGOEIRA

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADAS:

NACIONAL MATERIAIS ELETRICOS